
Projektbeskrivelse – ToneArt – Under Nattens Overflade. 
 

Komponistforeningen ToneArt fokuserer særligt på at skabe frugtbare rammer for skabelse af nye 

kompositioner for større ensembler ved bl.a. at lave workshop-koncerter med både udfordrende 

og veldefinerede rammer, som kan virke inspirerende på så mange involverede komponister som 

muligt. Vi udfylder en særdeles vigtig rolle på den danske scene, i og med at mange koncert-

steder og foreninger har svært ved at honorere større ensembler. Dermed bidrager vores virke til 

at skabe en større mangfoldighed af både ensembler og musik på den danske scene, således at det 

ikke kun er duoer og trioer man som publikum kan opleve. 

Foreningen har gennem en længere årrække modtaget årlige midler fra Kunstfonden til at skabe 

disse projekter/koncerter for større ensembler, hvilket vi er meget taknemmelige over.  

Vi har valgt i 2022 at have mest fokus på 2 særlige workshop-projekter, (under hovedoverskriften 

’Musikalske Fortællinger’), hvortil vi også har fundraiset en del midler fra andre instanser, bl.a. 

50.000kr. fra KODA Kultur. Det drejer sig om følgende projekt(er): 

 

01 ToneArt Workshoporkester: Den Stumme Lyd, Cinemateket 30-06-2022 + én til koncert i løbet 

af efteråret. 

Musikken i ’Den stumme lyd’ er ny musik, der akkompagnerer og interagerer med stumfilm. Syv 
komponister/musikere skriver i samarbejde musikken til septet og medvirker alle syv som 

musikere ved opførelserne. En række korte stumfilm bliver genopfundet gennem musik og 

lyddesign ved dette septet-projekt. De musikalske fortællinger sætter de mere end 100-år gamle 

cinematiske kærlighedshistorier, dramaer, og komedier i nutidigt perspektiv. 

Blæsere, rytmegruppe og computer i kreative hænder og med godt samarbejde giver en rigdom af 

muligheder. Stumfilmens masker falder, fortidens tidsånd bliver afklædt af nutidens musik. Det er 

en samling underholdende musikalske fortællinger, der placerer lytteren i tidløse historier, hvor 

dramatiske variationer genopstår i nutidens jazz.  

Komponister/musikere: Simon Cato Spang Hanssen alt saxofon, fløjte , Luboš Soukup (sopran og 

tenor sax, klarinet), Kathrine Windfeld (klaver), Kjeld Lauritsen (Hammondorgel), Peter Danstrup 

bas , Radek Wośko trommer , René Lars Aagaard Mogensen sopran sax og computer . 
 

02 ToneArt Workshoporkester: ’Under nattens overflade’,  
(Det ensemble som denne ansøgning vedrører). 

Koncerter i Frihavnskirken i KBH den 29. okt. I Sankt Nicolai Kirke i Kolding den 5.11. og 

Symfonisk Sal i Musikhuset i Aarhus den 6.11., hvor vi vil samarbejde med Aarhus Jazz Orchestra 

og Aarhus Sinfonietta i forbindelse med deres Curiosity Festival, derudover forhåbentlig én 

koncert på Sjælland. 

 

Musikken i ToneArts efterårsprojekt vil være inspireret af søvnens fortællinger. Drømme som 

surrealistiske lydmalerier, (u)muligheder og en elastisk tid; dette vil være at finde som inspiration 

og grundpræmis for projektets musik. Vi dykker ned i det slørede og ubevidste, og undersøger 

grænsefladen mellem tilstandene vågen og sovende. 

Orglet vil være et centralt element i orkestreringen. Afstande mellem musikere og rummets 

akustik vil være med til at forme musikken og den organiske tid, musikken skrives og opføres i. 

Som i drømme, hvor verden fremtoner anderledes.  

8 helt nye kompositioner vil blive opført ved de 3 koncerter rundt i landet. 

Allerede i sommeren 2021 tog ToneArt de første favntag med kirkeorglet som centralt instrument. 

Om denne koncert i fjor blev der bl.a. skrevet: [f]or undertegnede var denne koncert den mest 



vellykkede integration af kirkens stationære soundbox med gæstende instrumenter i rummet siden en 

gåsehudsfremkaldende oplevelse med Poul Dissing og hans norske samarbejdspartnere, organisten Ivar 

Kleive og guitaristen Knut Reiersrud. Afstand er ikke et issue, når puls og vejrtrækning synkroniseres. Det 

er sådan noget, store musikere kan.  https://jazzfest.dk/jazzlive-blog.php?l=da&id=1258) 

Komponister/musikere: Pia Boda ss, as, fl , Emil Hess ss, cl, bcl , Jens Christian Chappe  Jensen 
(ss, (cl), (fl), bs), Pernille Bévort (ts, bcl, fl, alt fl), Cesar Joaniquet (ts, cl), Lars Fiil (synth, p), Olga 

Witte (org, p), Christian Aagaard Trier (b, synth). 

 

Vi arbejder konstant på at skabe ambitiøse projekter, som lever op til vores formål om at støtte 

afsøgende og innovativ musik til glæde for et nysgerrigt publikum, som det bemærkes i Cim 

Meyers anmeldelse fra Jazzspecial i efteråret 2021: ”Det centrale i ToneArt er musikken, og her er der 
virkelig noget at komme efter…… – at være så tæt på disse engagerede musiktroldes værksted er en 

oplevelse i sig selv. Og hvornår hører man så forskellig og spændende musik bundet sammen af et 

sammenspillet orkester.” 

 

 

Lidt mere om ToneArt: 

Komponistforeningen ToneArt rummer en lang række (pt. 45) af landets toneangivende 

komponister, som skriver for større ensembler på den ’rytmiske’ scene forstået i bred forstand.  
Foreningen blev stiftet i 1998. Blandt medlemmerne findes: 

Marilyn Mazur, percussion/trommer, bandleder, komponist (modtager af Kunstfondens livsvarige 

hædersydelse). 

Fredrik Lundin, saxofonist, komponist, bandleder (Carl-prismodtager, DMA Jazz pris vinder 2020, 

samt modtager af Kunstfondens 3-årige). 

Irene Becker, pianist, komponist (modtager af Kunstfondens livsvarige hæderslegat, sad som 

formand i Kunstfondens legatudvalg for musik 2001-2004). 

Kathrine Windfeld, pianist, komponist (ung internationalt anerkendt talent særligt som big band 

komponist, DMA Jazz vinder, Rising Jazz Star Award m.v.). 

Jens Christian Chappe Jensen, saxofonist, komponist, (professor på Det Jyske 

Musikkonservatorium, leder af det store BSD+B big band, og desuden foreningens formand). 

 

https://jazzfest.dk/jazzlive-blog.php?l=da&id=1258

